
 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 1 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 06/2016 - JUNHO 2016 

 

 

EQUIPE ORGANIZADORA: 

 

MARIA REJANE MENDES DE SOUSA – COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS  

DANIELA CAVALCANTE LIMA – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

TALIANA SOUZA BARRREIROS- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Glaycon de Paiva n°.2496, Pricumã- Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 2 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

EQUIPE GESTORA 
 

Ademar de Araújo Filho 

REITOR 
 

Milton José Piovesan 

DIRETOR GERAL 
 

Reginaldo de Lima Pereira 

DIRETOR DE ENSINO 

 

Leila de Sena Cavalcante 

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Ana Cláudia Oliveira Lopes 

DIRETORA DE EXTENSÃO 

 

Eli Lima da Silva Filho 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO 
 

Eliana Dias Laurido 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO 

 

Paula Francinete de Souza Araújo 

DIRETORA DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 

Enilza Rosas da Silva 

DIRETOR DO DEPTO. DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA E INFORMÁTICA 

 

Tatiana Lopes Vieira 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E SAÚDE 
 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO/IFRR - CBVC 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 3 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL........................................................................................................04 

HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS .........................................................................14 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 4 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

PORTARIA DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 240/2016 

 

RESOLVE 

I - Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Diana Cris Fernandes Gomes 28/06 a 08/07/2016 16 a 26/11/2016 2016 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 241/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor ANDRE QUEIROZ DO CARMO para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Registros Acadêmicos – DERA, no período de 01 a 30 de junho de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, que 

está em licença médica. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 02 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 242/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Leila Marcia Ghedin 04/07 a 02/08/2016 
10 a 24/06/2016 

2016 
04 a 18/07/2016 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 06 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 243/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO, para 

em substituição, responder pelo Departamento de Apoio Pedagógico – DAPE, no período 06 a 15 

de junho de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, GIOVANI CALERRI DOS SANTOS 

PENA JUNIOR, que estará em gozo de férias. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 5 

 

PORTARIA Nº 244/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do colaborador LAURO JOSÉ DE ALBUQUERQUE 

PRESTES, para ministrar aula da disciplina: Cultura Brasileira e Intercultura, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

08, 23/06 e 06/07/2016 Caracaraí-RR 

09, 24/06 e 08/07/2016 Iracema-RR 

10, 25/06 e 09/07/2016 Pacaraima-RR 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 245/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARISTELA BORTOLON DE MATOS, 

no período de 12 a 17 de junho de 2016, para participar e colaborar na realização dos JIF’s – Etapa 

local do Instituto Federal do Mato Grosso – IFMT, em Tangará da Serra-MT. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

PORTARIA Nº 246/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS 

ROTTER, no período de 10 a 17 de junho de 2016, para participar da 2ª Reunião da Direção 

Nacional e do Plantão de Direção Nacional do SINASEFE, em Brasília-DF. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 247/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, para organizar e 

acompanhar a votação da Consulta à Comunidade para a escolha do Diretor-Geral do Campus Boa 

Vista Centro, nos polos da EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Nome Município Data Situação 

Moivan Alves da Silva Pacaraima-RR 07, 08 e 09/06/2016 Servidor 

Heitor Hermenson de Carvalho 

Rodrigues 
Alto Alegre-RR 07 e 08/06/2016 Servidor 

Rodrigo Viana Bezerra Rorainópolis-RR 07, 08 e 09/06/2016 Servidor 

Saulo Raphael Soares Schunk Iracema-RR 07 e 08/06/2016 Discente 

Lúbia Ingrid Cipriano dos Santos Caracaraí-RR 07, 08 e 09/06/2016 Discente 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 248/2016 

 

RESOLVE 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 6 

 

I – Institucionalizar o Laboratório de Computação Ubíqua para o desenvolvimento de 

Tecnologias ubíquas na área de segurança com os parceiros Receita Federal, Polícia Federal e 

Polícia Rodoviária Federal com o apoio do Ministério Público Federal, Controladoria Geral da 

União, Tribunal de Contas da União, Ministério Público do Trabalho e Tribunal Regional Federal, 

sendo os responsáveis pelo laboratório os Professores: Cristofe Coelho Lopes da Rocha, Renner da 

Silva Sadeck e Arnóbio Ferreira da Nóbrega. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 07 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 249/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, no 

período de 07 a 09 de junho de 2016, para conduzir o veículo L200, de placa NAX1017, para 

transladar os servidores que organizarão os trabalhos para o Processo de Consulta à Comunidade 

para a escolha do Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro, nos municípios de Iracema e 

Caracaraí-RR. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 250/2016 
 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de recebimento dos equipamentos do Laboratório de Física do Campus Boa 

Vista Centro. 

 

 - KELSON GOMES DE CARVALHO; 

 - LUIZ FAUSTINO DE SOUZA e 

 - ANTONIO HERNANDES COSTA SOUZA. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 08 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 251/2016 
 

RESOLVE 

I – Dispensar à servidora DERICA KAROLY EVARISTA, da função de 

Coordenadora de Estágio do Curso Técnico em Enfermagem do Campus Boa Vista Centro. 

  

II - Designar a servidora FRANCILVANA SOUZA DE OLIVEIRA, como 

Coordenadora de Estágio do Curso Técnico em Enfermagem do Campus Boa Vista Centro. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 
 

 

 

PORTARIA Nº 252/2016 
 

RESOLVE 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 7 

 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 12 e 13 de 

junho de 2016, para conduzir o veículo Ônibus de placa NAO4902 com a finalidade de buscar os 

participantes do I Encontro do PARFOR da Região Norte do Brasil na cidade de Manaus-AM. 

 

- JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES e 

- RAIMUNDO NONATO DA SILVA. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 253/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 16 a 

18 de junho de 2016, para conduzir o veículo Ônibus de placa NAO4902 com a finalidade de levar 

os participantes do I Encontro do PARFOR da Região Norte do Brasil até a cidade de Manaus-AM. 

 

- JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES e 

- RAIMUNDO NONATO DA SILVA. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 
 

 

PORTARIA Nº 254/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora LEILA MARCIA GHEDIN, nos dias 08 e 

09 de junho de 2016, para continuidade nos estudos de Doutorado na Cidade de Manaus-AM. 

  REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 
 

 

PORTARIA Nº 255/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

André Queiroz do Carmo 13 a 27/06/2016 05 a 19/12/2015 2016 

Fabia Micheline Duarte Alves 12/09 a 11/10/2016 
22/06 a 01/07/2016 

2016 
16/11 a 05/12/2016 

Ronaldo Vieira Caixeta 04 a 18/07/2016 15 a 29/07/2016 2016 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 13 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 256/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARIA BETANIA GOMES GRISI, no 

dia 16 de junho de 2016, para realizar Atendimento/Monitoramento Pedagógico aos alunos do curso 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 8 

 

de Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, em Iracema-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 257/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 14 de junho 

de 2016, para participar de reunião com o objetivo de firmar parceria com Secretaria de Saúde do 

Cantá com o intuito de desenvolver o Projeto de Extensão “Estudo e Aprimoramento do trabalho do 

Agente de Controle de Endemias no Município de Cantá-RR”, em Cantá-RR. 

- REGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA e 

- SANDRA MARIA RABELO HUZEK. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 258/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMESON 

DE CARVALHO RODRIGUES, no período de 13 a 30 de junho de 2016, para realizar pesquisa, 

desenvolvimento e agendamento da defesa da Dissertação do Mestrado na cidade de Curitiba-PR. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 259/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE 

SENNA, nos dias 12 e 13 de junho de 2016, para auxiliar no translado dos Coordenadores Gerais, 

Coordenadores de Curso. Diretores de Departamentos, Docentes e Estudantes que participarão I 

Encontro do PARFOR da Região Norte, da cidade de Manaus-AM à Boa Vista-RR. 
     MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 260/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor GULHERME DA SILVA RAMOS, no 

período de 20 a 24 de junho de 2016, para participar do I Workshop Agenda Gotsch de Agricultura 

Sintrópica, em Piraí do Norte-BA. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 261/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento das profissionais, abaixo relacionadas, no período de 17 

a 19 de junho de 2016, para acompanhar o andamento e ministrar aula no Curso de 2ª Licenciatura 

em Educação Física – PARFOR, em Rorainópolis-RR. 

- ALEXSANDRA PAZ DE OLIVEIRA; 

- EDUARDO OLIVEIRA DA ROCHA e 

- JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 9 

 

PORTARIA Nº 262/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Bernardo de Morais Linhares 02 a 26/01/2017 14/06 a 08/07/2016 2016 

  MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 15 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 263/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Hallyson Thiago Araújo de Souza 08 a 28/06/2016 01 a 21/08/2016 2016 

George Almeida de Oliveira 04 a 18/07/2016 30/06 a 14/07/2016 2016 

Vinicius Tocantins Marques 04 a 18/07/2016 30/06 a 14/07/2016 2016 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 264/2016 

 

RESOLVE 
I – Autorizar o afastamento do servidor JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA, nos dias 14 e 15 de junho de 

2016, para auxiliar na realização da Confraternização do Campus Amajari, em Amajari-RR. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 207/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos colaboradores TOMAS SENDER NARVAEZ, 

LÍLIAN SILVA DE SOUSA e MARIA BETANIA GOMES GRISI para realizar 

Atendimento/Monitoramento Pedagógico aos alunos do curso de Letras espanhol e Literatura 

Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

18/05/2016 Caracaraí-RR 

19/05/2016 Iracema-RR 

20/05/2016 Pacaraima-RR 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 
 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 10 

 

PORTARIA Nº 265/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 14 de junho 

de 2016, para participarem da orientação Científica na Elaboração do Pré-projeto de Mestrado em 

Educação Agrícola da Universidade Rural do Rio de Janeiro no Campus Amajari, em Amajari-RR. 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA; 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS; 

- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS e 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA. 

   REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 
 

 

PORTARIA Nº 266/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Natália Rodrigues da Silva 
20 a 29/06/2016 

11 a 31/12/2016 2015 
05 a 19/08/2016 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

PORTARIA Nº 267/2016 

 

RESOLVE 

I – Reconduzir por mais 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta, a Comissão de 

Reestruturação do Plano de Curso de Multimeios Didáticos do Programa PROFUNCIONARIO do 

IFRR/Campus Boa Vista Centro, designada pela Portaria inaugural n° 093/2016, de 15/03/2016, 

para a conclusão dos trabalhos. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 268/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos colaboradores, abaixo relacionados, no dia 17 de 

junho de 2016, para realizar serviços de Manutenção na Rede Elétrica e Central e Ar, no Polo EAD 

em Alto Alegre-RR. 

- LAURIDENISON DE SOUZA SANTOS; 

- MARCIO NANIS DA COSTA MENEZES e 

- LILIAN SILVA DE SOUSA. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 17 DE JUNHO DE 2016 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 11 

 

PORTARIA Nº 269/2016 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JOSEANE DE SOUZA 

CORTEZ, no período de 20 a 22 de junho de 2016, para participar, como testemunha, de audiência 

na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Instituto Federal do Amazonas – IFAM, 

em Manaus-AM. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 270/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSELI BERNARDO 

SILVA DOS SANTOS, no período de 18 a 22 de junho de 2016, para participar da II Assembleia 

Geral da Texoli, em Alto Alegre-RR. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 20 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 271/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 25 e 26 de 

junho de 2016, para o município de Amajari-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES 

Conduzir o veículo ônibus de placa 

NAM8807, a fim de transladar os servidores 

e alunos que realizarão Visita Técnica na 

Serra do Tepequém, em Amajari-RR. 

UDINA GARCIA BENEDETTI; 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ; 

ROSA MARIA CORDOVIL BENEZAR e 

HEILA ANTONIA DAS NEVES 

RODRIGUES. 

Realizar Visita Técnica na Serra do 

Tepequém, em Amajari-RR. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 272/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para, em substituição, 

responder pelo Núcleo de Inovação Tecnológica – NIT, no período de 20 de junho a 10 de julho de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA, que 

estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 273/2016 

 

RESOLVE 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 12 

 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no 

período de 20 a 24 de junho de 2016, para participar da 478ª Reunião Ordinária do Plenário do 

Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, em Belo Horizonte-MG. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 274/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Organização do evento de Língua Espanhola “El Día E” do Campus Boa 

Vista Centro. 

 - SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ; 

 - TATIANA SILVA LOPES e 

 - FRANCINARA LIMA DE ANDRADE. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 275/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de elaboração do Plano de Curso da Pós-Graduação Lato Sensu em 

Matemática na modalidade presencial do Campus Boa Vista Centro, do dia 20/06/2016 a 

18/08/2016. 

 - NILRA JANE FIGUEIRA BEZERRA – Presidente da Comissão 

 - BRUNA RAMOS MARINHO 

 - ADNELSON JATI BATISTA 

-ANDREIA PEREIRA DA SILVA 

-SIVALDO SOUZA SILVA 

-DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 276/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Eliane Oliveira de Souza 11/07 a 04/08/2016 
22/06 a 01/07/2016 

2016 
05 a 19/12/2016 

Yany Duarte Costa 18 a 27/07/2016 06 a 15/07/2016 2016 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 22 DE JUNHO DE 2016 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 13 

 

PORTARIA Nº 277/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, nos 

dias 22 e 23 de junho de 2016, para conduzir o veículo ônibus de placa NAO4902, para transladar 

os servidores e alunos do Campus Avançado de Bonfim que realizarão Visita Técnica na Federação 

das Indústrias do Estado de Roraima e na Empresa de Refrigerante Monte Roraima. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 278/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 22 e 23 de 

junho de 2016, para participarem da organização do I Arraial do Campus Avançado de Bonfim, em 

Bonfim-RR. 

- MARCOS FERREIRA SÁ e 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 23 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 279/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Sindicância Pedagógica, para apurar os fatos relatados nos Memorandos 

nº 037/Coordenação de Educação Física e nº 122/2016/DEG. 

 - DAIANE RUTH ALVES DA SILVA; 

 - MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

 - EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

 - LUCIANA LEANDRO SILVA; 

 - ELIANA DIAS LAURIDO; 

 - GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR e 

 - REGINALDO DE LIMA PEREIRA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 280/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Francinara Lima de Andrade 04 a 18/07/2016 14 a 28/11/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 14 

 

PORTARIA Nº 281/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA, nos 

dias 21 e 22 de junho de 2016, para auxiliar na organização do Sarau no Campus Amajari, em 

Amajari-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 24 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 282/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Eli Lima da Silva Filho 04/07 a 02/08/2016 
05 a 09/09/2016 

2016 
12/12/2016 a 05/01/2017 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 27 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 283/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 27 e 28 de 

junho de 2016, para participarem da organização do aniversário do IFRR no Campus Avançado de 

Bonfim, em Bonfim-RR. 

 

- MARCOS FERREIRA SÁ e 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 284/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, nos dias 29 e 30 de 

junho de 2016, para participarem da 4ª Reunião Extraordinária de Coordenadores UAB do Fórum 

Nacional de Coordenadores UAB – ForUAB, em Brasília-DF. 

 

- REGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA e 

- ROSIMERI RODRIGUES BARROSO. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 15 

 

PORTARIA Nº 285/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, para ministrar 

aula dos componentes curriculares: Informática Aplicada à Educação I, Técnica e Redação e 

Arquivo II, nos Cursos do PROFUNCIONARIO, no município do Alto Alegre-RR. 

 

 - NATHASCHA ALVES VIEIRA LIRA; 

  - ELISÂNGELA DA COSTA ROSSI E 

  - PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 286/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE 

SENNA, no período de 02 a 06 de julho de 2016, para participar da 3ª Reunião Ordinária do Fórum 

Nacional de Coordenadores Institucional de Formação de Professores de Educação Básica – 

FORPARFOR, em Salvador-BA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 287/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora SONÍA MARA GUEDES MARTINS, 

para ministrar aula da disciplina: Estágio I: Pesquisa e Prática no Ensino Fundamental, no curso de 

Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

29/06/2016 Caracaraí-RR 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 288/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento da servidora DIANA CRIS FERNANDES GOMES, no 

período de 28 de junho a 03 de julho de 2016, para Participar do Curso Elaboração de Planilha de 

Formação de Custos e Preços, em Rio De Janeiro-RJ.  

 

II – Designar a servidora, ELINE SANTOS CORREIA, para em substituição, 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças – COFIN, no período de 28 de junho a 03 

de julho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES GOMES. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 16 

 

PORTARIA Nº 289/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento da servidora DELZUITA BARBOSA AQUINO, no 

período de 28 de junho a 03 de julho de 2016, para participar do Curso Elaboração de Planilha de 

Formação de Custos e Preços, em Rio de Janeiro-RJ.  

 

II – Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA, para em 

substituição, responder pela Coordenação de Gestão de Contratos e Convênios, no período de 28 de 

junho a 03 de julho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, DELZUITA BARBOSA 

AQUINO. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 30 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 290/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Designar a servidora LUCIANA DE SOUZA VITORIO para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo, no período de 

04 a 18 de julho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, SUZANA MENEZES 

MACEDO, que estará em gozo de férias. 

ANA CLAUDIA DE OLIVIERA LOPES 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 291/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS 

ROTTER, nos dias 30 de junho e 01 de julho de 2016, para participar da Reunião da Comissão de 

Racionalização de Gestos do SINASEFE, em Brasília-DF. 

ANA CLAUDIA DE OLIVIERA LOPES 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 292/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES, nos dias 02 e 03 de julho de 2016, para conduzir o veículo ônibus de plana 

NAO4902, com o objetivo de transladar os idosos do SESC para participarem de Arraial no 

município de Rorainópolis-RR. 

ANA CLAUDIA DE OLIVIERA LOPES 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 17 

 

LICENÇAS MÉDICAS HOMOLOGADAS – CAMPUS BOA VISTA 

JUNHO - 2016 

ORD NOME INICIO TERMINO DIAS AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

01 Alda Celis 07/06/2016 07/06/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
COB 

02 Aldenora Coelho Viana 14/06/2016 15/06/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
COB 

03 Allan Johnny Matos Mesquita 09/06/2016 28/07/2016 50 
Tratamento de 

Saúde 
DERA 

04 Andreia Pereira da Silva 18/06/2016 22/06/2016 05 
Tratamento de 

Saúde 
DIPESP 

05 Carmem Martins dos Reis  16/06/2016 15/07/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
DIREN 

06 Daniela Cavalcante Lima 

01/06/2016 04/06/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CGP 27/06/2016 28/06/2016 02 Acomp. pessoa da 

família 30/06/2016 01/07/2016 02 

07 
Francisco Denisio Muniz da 
Silva 

21/06/2016 25/06/2016 05 Tratamento de 

Saúde 
COB 

15/06/2016 20/06/2016 06 

08 Gilmar Cabral dos Santos 13/06/2016 14/06/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
CPA 

09 
Giovani Calerri dos Santos 
Pena 

27/06/2016 27/06/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

10 Gisele Tajujá Martins 09/06/2016 10/06/2016 02 
Tratamento pessoa 

família 
DERA 

11 Helcio Mota 09/06/2016 21/06/2016 13 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

12 Janira Souza de Lima 01/06/2016 03/06/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 
MMil 

13 
João Anacleto de Morais 
Oliveira 

13/06/2016 15/06/2016 03 Tratamento de 

Saúde 
COB 

16/06/2016 17/06/2016 02 

14 Luiza Maria de Sousa 28/06/2016 28/06/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
COB 

15 Magdiel Carvalho de Almeida 13/06/2016 13/06/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

16 Manuel do Nascimento Neto 22/06/2016 24/06/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

17 Margarete Carvalho Farias 24/06/2016 24/06/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

18 Maria Celina de Assis 13/06/2016 03/07/2016 21 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

19 
Maria Elisangela Lima dos 
Santos 

06/06/2016 06/06/2016 01 Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

30/06/2016 30/06/2016 01 

20 
Maricelia Carvalho Moreira 
Leite 

10/06/2016 10/06/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

21 Milton Jose Piovesan 14/06/2016 17/06/2016 04 
Tratamento de 

Saúde 
GABINETE 

22 Natalia Rodrigues da Silva 06/06/2016 13/06/2016 08 
Tratamento de 

Saúde 
CGP 

23 Ornildo Roberto de Souza 22/06/2016 06/07/2016 15 
Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

24 
Ronald Jose Rodrigues 
Almeida 

24/06/2016 24/06/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DERA 

25 Roseli Anater  23/06/2016 05/07/2016 13 
Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

26 Sandra Maria pinheiro Veras 07/06/2016 02/07/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016                                                                                                                            Página 18 

 

27 Tatiana Pereira Sodre 09/06/2016 10/06/2016 02 
Acomp. pessoa da 

família 
CAES 

28 Willer Lira da Silva 20/06/2016 22/06/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 
NAPNE 

29 Wilma Moraes 06/06/2016 08/06/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

30 Zilene Duarte de lucena 14/06/2016 13/07/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

 


